Indice

pag.

Premessa 9
1.
Sul Parlamento
1. La centralita del Parlamento 9
2. Lastruttura del Parlamento italiano 17
3. 1 “rappresentanti della Nazione” 22
4. Lorganizzazione interna delle Camere 35
5. Le funzioni 49

5.1. Sulla formazione delle leggi 50

5.2. Le funzioni di controllo e di indirizzo 74
6. Il Parlamento e 'Europa 92
2.
Sul Presidente della Repubblica
1. Ruolo costituzionale del Presidente della Repubblica 99
2. Modalita di elezione, funzioni e poteri del Presidente del-

la Repubblica 103
3. Il “modo” di esercizio dei poteri presidenziali 113
4. At e poteri presidenziali 124
5. Custodire la Costituzione 143
3.
Sulla Corte costituzionale
1. Il diritto costituzionale vivente 151

2. Idiversi modelli di controllo sulle leggi 158



O W

=2 >N

11.

INDICE

ul modo di composizione del collegio

Sul modo d p del colleg

Il giudizio sulle leggi

L’instaurazione dei giudizi in via incidentale

L’intervento delle parti nel giudizio costituzionale in via
incidentale

L’instaurazione dei giudizi in via principale o d’azione
Tipologia delle decisioni della Corte costituzionale

I conflitti di attribuzione

Giudizio sulle accuse promosse contro il Presidente della
Repubblica

L’ammissibilita dei referendum

Appendice
Costituzione della Repubblica italiana

Avvertenza

pag.

163
167
178

183
188
190
201

209
212

221

Queste dispense si propongono di fornire un supporto cartaceo agli
studenti dei corsi di Diritto costituzionale. Gli argomenti verranno poi
sviluppati nel corso delle lezioni. Per la comprensione del testo e per i
riferimenti alle altre parti del programma é richiesta la conoscenza di
un manuale di Diritto costituzionale.





