## Indice

		pag.
Pre	emessa	9
1.		
Sul	Parlamento	
1.	La centralità del Parlamento	9
2.	La struttura del Parlamento italiano	17
3.	I "rappresentanti della Nazione"	22
4.	L'organizzazione interna delle Camere	35
5.	Le funzioni	49
	5.1. Sulla formazione delle leggi	50
	5.2. Le funzioni di controllo e di indirizzo	74
6.	Il Parlamento e l'Europa	92
2.		
Su	Presidente della Repubblica	
1.	Ruolo costituzionale del Presidente della Repubblica	99
2.	Modalità di elezione, funzioni e poteri del Presidente del-	
	la Repubblica	103
3.	Il "modo" di esercizio dei poteri presidenziali	113
4.	Atti e poteri presidenziali	124
5.	Custodire la Costituzione	143
3.		
-	lla Corte costituzionale	
1.	Il diritto costituzionale vivente	151
2.	I diversi modelli di controllo sulle leggi	158

6 INDICE

		pag.
3.	Sul modo di composizione del collegio	163
4.	Il giudizio sulle leggi	167
5.	L'instaurazione dei giudizi in via incidentale	178
	L'intervento delle parti nel giudizio costituzionale in via	
	incidentale	183
7.	L'instaurazione dei giudizi in via principale o d'azione	188
	Tipologia delle decisioni della Corte costituzionale	190
	I conflitti di attribuzione	201
10.	Giudizio sulle accuse promosse contro il Presidente della	
	Repubblica	209
11.	L'ammissibilità dei referendum	212
۸	ann dina	
	pendice	
Cos	stituzione della Repubblica italiana	221

## Avvertenza

Queste dispense si propongono di fornire un supporto cartaceo agli studenti dei corsi di Diritto costituzionale. Gli argomenti verranno poi sviluppati nel corso delle lezioni. Per la comprensione del testo e per i riferimenti alle altre parti del programma è richiesta la conoscenza di un manuale di Diritto costituzionale.